

Bilan au 30 juin 2016

ACTIF (en milliers de dirhams)	EXERCICE			EXERCICE
	AMORTISSEMENTS		NET	PRECEDENT
	BRUT	ET PROVISIONS		NET 31/12/2015
IMMOBILISATION EN NON VALEURS (A)	0	0	0	0
. Frais préliminaires	0	0	0	0
. Charges à répartir sur plusieurs exercices	0	0	0	0
. Primes de remboursement des obligations	0	0	0	0
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	11 412 075	8 724 174	2 687 901	2 851 000
. Immobilisations en recherche et développement	0	0	0	0
. Brevets, Marques, Droits et valeurs similaires	10 927 327	8 666 734	2 260 593	2 408 475
. Fonds commercial	69 601	57 440	12 161	13 761
. Autres immobilisations incorporelles	415 146	0	415 146	428 764
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	61 342 201	43 260 205	18 081 996	18 226 274
. Terrains	950 351	0	950 351	0
. Constructions	6 956 505	4 243 535	2 712 970	2 711 854
. Installations Techniques, Matériel et Outillage	46 242 945	34 908 606	11 334 339	11 577 716
. Matériel de Transport	143 108	66 687	76 420	79 387
. Mobiliers, Matériel de Bureau et Aménagements Divers	3 831 124	3 831 124	616 107	663 008
. Autres Immobilisations Corporelles	11 048	0	11 048	11 048
. Immobilisations Corporelles en cours	2 591 014	210 252	2 380 762	2 232 910
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	12 555 208	93 396	12 461 811	12 983 705
. Prêts Immobilisés	3 535 182	0	3 535 182	3 926 026
. Autres Créances Financières	3 382	0	3 382	3 558
. Titres de participation	9 016 643	93 396	8 923 247	9 054 121
. Autres Titres Immobilisés	0	0	0	0
ECART DE CONVERSION-ACTIF (E)	13 621	0	13 621	37 789
. Diminution des Créances Immobilisées	13 621	0	13 621	37 789
. Augmentation des Dettes de Financement	0	0	0	0
TOTAL I (A+B+C+D+E)	85 323 104	52 077 776	33 245 329	34 098 769
STOCKS (F)	474 557	184 585	289 973	202 121
. Marchandises	335 200	126 160	209 040	155 306
. Matières et Fournitures Consommables	139 357	58 425	80 933	46 815
. Produits en cours	0	0	0	0
. Produits Intermédiaires et Produits résiduels	0	0	0	0
. Produits Finis	0	0	0	0
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	14 550 038	7 170 044	7 379 994	6 129 446
. Fournisseurs Débiteurs, avances et acomptes	39 779	0	39 779	41 545
. Clients et comptes rattachés	12 339 596	7 025 048	5 314 548	5 222 536
. Personnel	2 884	0	2 884	2 651
. Etat	432 754	0	432 754	595 865
. Comptes d'associés	0	0	0	0
. Autres débiteurs	1 539 989	144 995	1 394 994	217 958
. Comptes de régularisation Actif	195 034	0	195 034	48 891
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	125 221	0	125 221	123 659
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)	92 416	0	92 416	93 844
TOTAL II (F+G+H+I)	15 242 232	7 354 629	7 887 603	6 549 070
TRESORERIE - ACTIF	761 576	0	761 576	957 102
. Chèques et valeurs à encaisser	0	0	0	10 500
. Banques, TG ET C.C.P.	757 756	0	757 756	943 945
. Caisses, Régies d'avances et accreditifs	3 819	0	3 819	3 108
TOTAL III	761 576	0	761 576	957 102
TOTAL GENERAL I+II+III	101 326 912	59 432 404	41 894 508	41 604 941

PASSIF (en milliers de dirhams)	EXERCICE		EXERCICE
	31/12/2015		
CAPITAUX PROPRES (A)	13 087 875	14 653 526	
. Capital social ou personnel (1)	5 274 572	5 274 572	
. Moins : Actionnaires, Capital souscrit non appelé	0	0	
. Capital appelé, dont versé	0	0	
. Primes d'émission, de fusion, d'apport	0	0	
. Ecart de réévaluation	0	0	
. Réserve légale	879 095	879 095	
. Autres réserves	2 909 976	2 561 953	
. Report à nouveau (2)	0	0	
. Résultat net en instance d'affectation (2)	0	0	
. Résultat net de l'exercice (2)	4 024 232	5 937 906	
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	0	0	
. Subventions d'investissement	0	0	
. Provisions réglementées	0	0	
DETTES DE FINANCEMENT (C)	4 926 322	6 007 025	
. Emprunts obligataires	0	0	
. Autres dettes de financement	4 926 322	6 007 025	
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	32 435	56 604	
. Provisions pour risques	13 621	37 789	
. Provisions pour charges	18 814	18 814	
ECART DE CONVERSION - PASSIF (E)	623	32 730	
. Augmentation des créances immobilisées	83	0	
. Diminution des dettes de financement	540	32 730	
TOTAL I (A+B+C+D+E)	18 047 255	20 749 885	
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	13 106 801	13 254 067	
. Fournisseurs et comptes rattachés	7 827 081	7 954 035	
. Clients créditeurs, avances et acomptes	58 592	28 964	
. Personnel	735 007	816 065	
. Organismes sociaux	108 669	96 177	
. Comptes d'associés	2 837 827	2 603 442	
. Autres créanciers	287 157	435 593	
. Comptes de régularisation passif	1 252 466	1 319 790	
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	952 705	897 696	
ECART DE CONVERSION-PASSIF (Éléments circulants) (H)	40 063	47 440	
Total II (F+G+H)	14 099 569	14 199 204	
TRESORERIE-PASSIF	9 747 684	6 655 852	
. Crédit d'es compte	0	0	
. Crédit de trésorerie	9 747 684	0	
. Banques (soldes créditeurs)	0	6 655 852	
Total III	9 747 684	6 655 852	
TOTAL GENERAL I+II+III	41 894 508	41 604 941	

Comptes de produits et charges (hors taxes) au 30 juin 2016 (en milliers de dirhams)

	OPERATIONS		TOTAUX DE	TOTAUX AU
	Propres à l'exercice	Exercices précédents	L'EXERCICE	SEMESTRE
I- PRODUITS D'EXPLOITATION	10 611 469	0	10 611 469	10 633 493
. Ventes de marchandises (en l'état)	205 807	0	205 807	126 465
. Ventes de biens et services produits	9 721 285	0	9 721 285	9 962 192
Chiffre d'affaires	9 927 092	0	9 927 092	10 088 657
. Variation des stocks de produits	0	0	0	0
. Immobilisations produites par l'Entreprise pour elle-même	0	0	0	16
. Subventions d'exploitation	0	0	0	0
. Autres produits d'exploitation	378 313	0	378 313	176 970
. Reprises d'exploitation; Transferts de charges	306 065	0	306 065	372 849
TOTAL I	10 611 469	0	10 611 469	10 830 493
II- CHARGES D'EXPLOITATION	6 897 806	0	6 897 806	6 695 953
. Achats revendus de marchandises	354 365	0	354 365	411 420
. Achats consommés de matières et fournitures	1 754 706	0	1 754 706	1 570 940
. Autres charges externes	1 339 835	0	1 339 835	1 338 372
. Impôts et Taxes	92 376	0	92 376	169 107
. Charges de personnel	1 169 774	0	1 169 774	1 171 503
. Autres charges d'exploitation	2 540	0	2 540	2 326
. Dotations d'exploitation Amortissement	1 758 045	0	1 758 045	1 700 785
. Dotations d'exploitation Provision	426 165	0	426 165	331 500
TOTAL II	6 897 806	0	6 897 806	6 695 953
III- RESULTAT D'EXPLOITATION I-II	3 713 663	0	3 713 663	3 942 540
IV- PRODUITS FINANCIERS	1 511 463	0	1 511 463	1 043 466
. Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	1 169 433	0	1 169 433	837 403
. Gains de change	53 962	0	53 962	66 646
. Intérêts et autres produits financiers	156 435	0	156 435	77 546
. Reprises financières; Transferts de charges	131 633	0	131 633	61 871
TOTAL IV	1 511 463	0	1 511 463	1 043 466
V- CHARGES FINANCIERES	230 341	0	230 341	282 552
. Charges d'intérêts	95 165	0	95 165	92 308
. Pertes de change	29 041	0	29 041	73 082
. Autres charges financières	98	0	98	0
. Dotations financières	106 037	0	106 037	117 162
TOTAL V	230 341	0	230 341	282 552
VI- RESULTAT FINANCIERS IV - V	1 281 123	0	1 281 123	760 913
VII- RESULTAT COURANT III + VI	4 994 785	0	4 994 785	4 703 453
VIII- PRODUITS NON COURANTS	766 254	232	766 486	132 211
. Produits des cessions d'immobilisations	634 826	0	634 826	1 289
. Subventions d'équilibre	0	0	0	0
. Reprises sur subventions d'investissement	0	0	0	0
. Autres produits non courants	65 154	232	65 387	73 840
. Reprises non courantes; transferts de charges	66 273	0	66 273	57 083
TOTAL VIII	766 254	232	766 486	132 211
IX- CHARGES NON COURANTES	513 681	1 894	515 575	166 638
. V.N.A des immobilisations cédées	415 948	0	415 948	0
. Subventions accordées	0	0	0	0
. Autres charges non courantes	8 428	1 894	10 322	75 225
. Dotations Réglementées	0	0	0	0
. Dotations non courantes aux amortissements et provisions	87 285	0	87 285	110 413
TOTAL IX	513 681	1 894	515 575	166 638
X- RESULTAT NON COURANT VIII - IX	252 693	0	252 917	-53 427
XI- RESULTAT AVANT IMPOTS VII + X	5 249 378	0	5 249 717	4 689 026
XII- IMPOT SUR LES SOCIÉTÉS	1 223 485	0	1 223 485	1 129 099
Is pro logement	0	0	0	0
XIII- RESULTAT NET XI - XII	4 025 893	0	4 024 232	3 523 926
XIV- TOTAL DES PRODUITS ((I+IV+VIII))	12 889 186	0	12 889 418	11 814 169
XV- TOTAL DES CHARGES ((II+V+IX+XII))	8 863 293	0	8 863 186	8 290 243
XVI- RESULTAT NET (total des produits-total des charges)	4 025 893	0	4 024 232	3 523 926

ABDELAZIZ ALMECHATT

Aux Actionnaires
ITISSALAT AL MAGHRIB (IAM) S.A
 Avenue Annakhil, Rabat
 Maroc

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX
 PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2016

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société ITISSALAT AL MAGHRIB (IAM) S.A. comprenant le Bilan et le Comptes de Produits et Charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 13.087.875 milliers de dirhams dont un bénéfice net de 4.024.232 milliers de dirhams relève de la responsabilité des organes de gestion de la société ITISSALAT AL MAGHRIB (IAM) S.A.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société ITISSALAT AL MAGHRIB (IAM) S.A. arrêtés au 30 juin 2016, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 22 juillet 2016

Les Commissaires aux Comptes

Sakina HENSOUA KORACHI
 Associée
 Deloitte Audit

Abdelaziz ALMECHATT
 Associé

Deloitte Audit
 288, Boulevard Zerktouni
 - CASABLANCA -
 Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81
 Fax : 05 22 22 40 78

CONTACTS

Relations investisseurs
 relations.investisseurs@iam.ma

Relations presse
 relations.presse@iam.ma

Maroc Telecom est un opérateur global de télécommunications au Maroc, leader sur l'ensemble de ses segments d'activités, Fixe, Mobile et Internet. Il s'est développé à l'international et est aujourd'hui présent dans dix pays en Afrique. Maroc Telecom est coté simultanément à Casablanca et à Paris et ses actionnaires de référence sont la Société de Participation dans les Télécommunication (SPT)* (53%) et le Royaume du Maroc (30%).

* SPT est une société de droit marocain contrôlée par Etisalat